Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Бурцева Ксения Юрьевна

ФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ КОНТРОЛЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УНИВЕРСИТЕТА С ЦЕЛЬЮ

ПОВЫШЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНОЙ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ

08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора экономических наук

Научный консультант Булыга Роман Петрович,

доктор экономических наук, профессор

Москва - 2021

2

Диссертация представлена к публичному рассмотрению и защите в порядке,

установленном ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве

Российской Федерации» в соответствии с предоставленным правом

самостоятельно присуждать учёные степени кандидата наук, учёные степени

доктора наук согласно положениям пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона от

23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической

политике».

Публичное рассмотрение и защита диссертации состоятся

02 марта 2022 г. в 10:00 часов на заседании диссертационного совета Финансового

университета Д 505.001.106 по адресу: Москва, Ленинградский проспект, д. 55,

Зал заседаний учёных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в диссертационном зале Библиотечно-

информационного комплекса ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации» по адресу: 125993, Москва, ГСП-3,

Ленинградский проспект, д. 49, комн. 200 и на официальном сайте Финансового

университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по

адресу: www.fa.ru

Персональный состав диссертационного совета:

председатель – Булыга Р.П., д.э.н., профессор;

заместитель председателя – Бариленко В.И., д.э.н., профессор;

учёный секретарь – Герасимова Е.Б., д.э.н., профессор;

члены диссертационного совета:

Банк С.В., д.э.н., профессор;

Богатая И.Н., д.э.н., профессор;

Бычкова С.М., д.э.н., профессор;

Вахрушина М.А., д.э.н., профессор;

Гришкина С.Н., д.э.н., профессор;

Демина И.Д., д.э.н., профессор;

Евстафьева Е.М., д.э.н., доцент;

Казакова Н.А., д.э.н., профессор;

Каширская Л.В., д.э.н., доцент;

Кеворкова Ж.А., д.э.н., профессор;

Королев О.Г., д.э.н., доцент;

Мельник М.В., д.э.н., профессор;

Петров А.М., д.э.н., доцент;

Пласкова Н.С., д.э.н., профессор;

Рожнова О.В., д.э.н., профессор;

Ситнов А.А., д.э.н., профессор.

Автореферат диссертации разослан 25 октября 2021 г.

Учёный секретарь диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.106 Е.Б. Герасимова

3

I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. История формирования мирового

сообщества свидетельствует, что становление и развитие государства зависит не

только от наличия природных ресурсов и благоприятного географического

расположения, а большей частью оно определяется человеческим потенциалом

страны. В «Стратегии социально-экономического развития Российской Федерации

до 2020 года» было определено, «что модернизация российской экономики

и ее инновационное развитие должно осуществляться на основе инвестиции

в повышение человеческого потенциала»1). Новой целью 2020 года в указе

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»2)

Президент России определил обеспечение присутствия государства в числе десяти

ведущих стран мира по объему научных исследований и разработок, в том числе за

счет создания эффективной системы высшего образования. Формирование

человеческого и научного потенциала начинается заблаговременно путем

опережающего развития образовательной системы. Единство науки, образования

и бизнеса («триединое начало») должно быть заложено в долгосрочной стратегии

как системы образования российского государства в целом, так и определено

в приоритетных направлениях деятельности отдельных университетов.

Проводимая Министерством образования и науки России современная

реорганизация сети высших образовательных учреждений в рамках «Стратегии

развития информационного общества в Российской Федерации»3) имеет две

направленности: на внешнем уровне - это поддержка вузов-лидеров на

международном уровне с целью закрепления позиции государства,

1) Российская Федерация. Законы. О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации на период до 2020 года : [Распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р].

– Справочно-правовая система «Консультант Плюс». – Текст : электронный. – URL: http://

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82134/28c7f9e359e8af09d7244d8033c66928fa27e527/ (дата

обращения: 02.12.2020)
2) Российская Федерация. Законы. О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года

[Указ Президента РФ от 21.07.2012 № 474] // Президент России : официальный сайт. – 2012. – Текст : электронный.

– URL: http://www.kremlin.ru/events/president/news/63728 (дата обращения: 11.05.2016)
3) Российская Федерация. Законы. О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации

на 2017-2030 годы [Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203] // Президент России : официальный сайт. – 2018. –

Текст : электронный. – URL: http://www.kremlin. ru/acts/bank/ 41919 (дата обращения: 15.09.2020)
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имеющего мощный человеческий потенциал в образовании и исследованиях;

на внутреннем - развитие национальной образовательной системы с упором

на качество обучения, возрождения исследований и открытий, в том числе носящих

прикладной характер для различных секторов экономики.

Повышение престижа и качества российского высшего образования

на международном уровне Правительство России поступательно начало с проекта

5-100, направив финансирование на развитие лучших университетов страны.

Целью проекта 5-100 являлось усиление позиций 100 вузов в ключевых

дисциплинарных областях в сфере обучения, исследования и коммерциализации

исследований. Новая программа стратегического академического лидерства

«Приоритет-2030» пришла ему на смену. Программа направлена, в том числе,

на поддержку российских университетов в их стремлении вхождения в топ-сто

лучших вузов международных рейтингов.

Существующие сегодня глобальные рейтинги университетов, имея явные

проблемы методологической направленности, все же оставляют за собой право

оценки международной конкурентоспособности вузов всех стран мира.

Количественное измерение конкурентоспособности представляется возможным

посредством сформированного перечня индикаторов и их пороговых значений для

сопоставимых категорий университетов, это должно стать основой изменения

подходов к оценке конкурентоспособности вузов и предложению

усовершенствованных методик составления рейтингов.

В соответствии с Государственной программой Российской Федерации

«Развитие образования» совершенствование претерпевает система контроля

деятельности вузов России, трансформация которой осуществляется на основе

целевых показателей и конкретных мероприятий, стимулирующих ее изменение.

Очевидной становится необходимость организационной и структурной

перестройки комплексного управления университетом в целом

и систем внешнего и внутреннего контроля в частности,

в соответствии с ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете». Для обеспечения качества,

безопасности и стабильности образовательных и научных процессов вуза,
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необходимо внедрение эффективной системы внутреннего контроля,

учитывающей современные концепции управления и контроля на основе

риск-ориентированного подхода.

Современный взгляд на триединое начало университета определяет

необходимость введения новой понятийной категории «триединый университет».

Триединый университет характеризуется и определяется единством науки,

образования и коммерциализации разработок. Наблюдаемые тенденции

глобализации и интеграции образовательных систем стран мира позволяют

рассуждать о необходимости применения концепции стейкхолдеров при

обосновании новых форм интеграции и взаимодействия науки, образования

и коммерциализации ноу-хау. Необходим инструментарий, учитывающий риски

и позволяющий контролировать формируемые вузом компетенции

обучающихся, отвечающие будущим потребностям работодателей.

Стал приобретать повышенную актуальность вопрос формирования отчетности о

деятельности университетов на фоне усиления вовлеченности вузов в процессы

международной конкуренции на рынке образовательных услуг и поручения

Президента Российской Федерации Министерству науки и образования принять

меры по оптимизации отчетности образовательных учреждений.

Данные проблемные вопросы требуют дальнейшего изучения и предложения

действенных механизмов их решения.

Обостряются проблемы финансового контроля использования бюджетных и

внебюджетных ресурсов, средств от коммерциализации проектов.

Дефицит дополнительных источников финансовых средств, привлекаемых

университетами самостоятельно, отражается на снижении способности

отечественных университетов к конкуренции на международном уровне.

От вузов требуется активация деятельности по коммерциализации проектов

и привлечению дополнительных источников финансирования.

В особой проработке нуждаются методические и практические

процедуры контроля финансовых и нефинансовых рисков деятельности,

направленной на извлечение выгоды из создаваемых новых знаний.
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Недостаточная изученность, важность отмеченных сложных

многоаспектных проблем определили теоретико-методологическую

и практическую актуальность темы исследования. Очевидна необходимость

формулирования концепции контроля университета, учитывающей

три современные направления его деятельности. Создание качественных

методических и практических положений внутреннего и внешнего

контроля деятельности университета будет способствовать повышению

качества процессов обучения и воспроизводства кадров для повышения

экономического благосостояния страны, удовлетворения требований

заинтересованных сторон и усиления конкурентных позиций на международном

рынке образовательных услуг.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы создания

эффективной системы управления и контроля в организациях занимают одно из

центральных мест в дискуссиях как отечественных, так и иностранных

специалистов.

Теоретические вопросы и практические аспекты контроля были развиты и

исследованы в работах отечественных и зарубежных авторов: В.Г. Афанасьева,

Л.М. Аснина, Э.С. Бабошиной, В.В. Бердникова, М.Г. Брауна,

Н.Д. Бровкиной, Р.П. Булыги, Р. Бицулфитиса, В.В. Бурцева,

И.Ф. Ветровой, И.С. Вихляевой, Э.А. Вознесенского, Г.Я. Гольдштейна,

М.А. Городиловой, Т.П. Дэнаполи, А.П. Зрелова, Л.В. Каширской,

Ж.А. Кеворковой, А.М. Кинга, Д. Макевициус, М.В. Мельник,

Е.В. Никифоровой, А.А. Савина, Т.М. Садыковой, Т.Ю. Серебряковой,

М.Р. Симонса, А.А Ситнова, Т.Г. Шешукова, Д.К. Шима, М. А. Эскиндарова и др.

Вопросами применения стейкхолдерского подхода к деятельности

организаций, в том числе учреждений высшего образования занимаются

такие исследователи, как В.И. Бариленко, Г.Х. Брундтланд, Т.М. Джонсон,

О.В. Ефимова, М.С. Рахманова, Р.Э. Фримэн, А.Г. Харин, С.Л. Хил и др.

Проблемные области адаптации теории заинтересованных сторон в деятельности

образовательных организаций требуют дальнейшего развития.

http://www.aup.ru/authors/goldshtein/
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В исследовании проблем анализа и индикаторов конкурентоспособности

основополагающими являлись труды зарубежных ученых Ф. Бланка, М.Г. Брауна,

Р.М. Гранта, Р. Каплана, К. Кетелса, К. Корнела, Л. Лашаля, С. Нохалика,

П.Р. Нивена, Е. Пелинеску, М. Портера, Х.К. Рамперсада, Д. Сальми,

А. Смыка, И.Д. Фрумена, М.Н. Чилиана, К. Шолеса, Г. Шурмана и др.

Наиболее популярными являются научные труды М. Портера, посвященные

исследованию структуры отрасли, движущих сил, ключевых факторов успеха.

Вопросы конкурентоспособности университетов на глобальном уровне

рассмотрены в работах И.М. Романовой, В.И. Сацика, Н.Г. Скворцова,

А.Н. Троценко.

Исследования зарубежных и российских ученых осуществлялись

применительно к хозяйствующим системам и организациям разных

отраслей, однако научные труды, посвященные контрольным

и учетно-аналитическим проблемам в деятельности вузов,

преимущественно носят единичный и фрагментарный характер,

совершенствования требуют методические и практические вопросы

контроля научной, образовательной и коммерческой

деятельности университета с целью повышения ее качества, гармонизации

взаимодействия со стейкхолдерами и усиления способности к международной

конкуренции.

Цель исследования заключается в развитии концептуальных основ,

теоретических и методологических подходов к реализации контроля деятельности

триединого университета, позволяющего повышать международное признание,

подтвержденное значениями сопоставимых индикаторов.

В рамках сформулированной цели в работе определены четыре подцели

исследования с соответствующими задачами:

Подцель 1. Систематизировать и развить положения, обосновывающие

понятие «контроль деятельности университета», раскрыть его сущность,

содержание и виды. Для достижения этой подцели поставлены и решены

следующие основные задачи:
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- развить категориальный аппарат системы контроля для разработки

концепции ее формирования;

- обосновать использование теории стейкхолдеров при выделении объектов

и субъектов контроля деятельности университета;

- исследовать принципы регулирования контроля деятельности

университетов в России и за рубежом.

Подцель 2. Развить методологические положения международной

конкурентоспособности университета на основе оценки влияния тенденций

изменения предназначения университета. Для достижения этой подцели

поставлены и решены следующие основные задачи:

- оценить и обосновать необходимость трансформации предназначения


[…]


Министерством образования и науки Российской Федерации и Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки.

Предложена интеграционная модель формирования отчётности

университетов, представленная на рисунке 4. Информационная среда XBRL

включает две интеграционные инфраструктуры (интеграционная инфраструктура

учета и стандартизации, интеграционная инфраструктура контроля и

использования), состоящих из операционных процессов. Благодаря использованию

веб-технологий, таких как XML, данные XBRL легко повторно используются в

различных форматах (Excel и HTML) и готовы к распространению через Интернет.
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Источник: составлено автором.

Рисунок 4 – Интеграционная модель формирования отчётности университетов

Сделано заключение о необходимости дальнейшей проработки вопросов и

инструментария формирования и контроля отчетности образовательных

организаций на основе инновационных XBRL технологий.

Систематизированы и представлены причины возникновения

и развития рейтингов в оценке конкурентоспособности университетов,

установлена логическая связь в причинах их появления и влияния

заинтересованных сторон. Выделение проблем измерения

и оценки показателей деятельности вузов, на основе которых составляются

рейтинги и критическое изучение методик сбора данных по вузам,

их упорядочивании и присваивании баллов основных

международных рейтингов университетов, предложена методика

ранжирования университетов по группам на основе методов

ранжирования в категории, согласно методики QS-Stars,

модели проведения анализа стратегических групп и алгоритма,

определяющего рейтинг банка.
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Проведенным исследованием установлено, что независимая оценка

конкурентоспособности вузов набирает обороты своей популярности, рейтинги

университетов получили широкое распространение не только в частном секторе,

но и в профессиональных ассоциациях и общественных организациях.

Систематизированы и представлены причины возникновения и развития рейтингов

в оценке конкурентоспособности университетов с учетом влияния на их появление

со стороны заинтересованных сторон.

Рассмотрение проблем измерения и оценки показателей деятельности вузов,

на основе которых составляются рейтинги, позволило сделать вывод, что, при

явной необходимости их существования для удовлетворения информационных

потребностей заинтересованных сторон, системы рейтингования имеют

существенные ограничения, связанные объективной оценкой деятельности

университетов. Во-первых, проблемы методологической направленности.

Во-вторых, существующий целевой ориентир проведения рейтинговых

оценок и раскрытия информации о деятельности вузов не позволяет

использовать полученные данные для решения конкретных задач

развития высшего образования.

В исследовании усилена доказательная база значимости целевых рейтингов

по отдельным направлениям – научной работе, образовательном процессе,

результатам коммерческой деятельности. Предложено по каждому направлению

оценки определить критерии и систему показателей. Это необходимо дать как для

целевых рейтингов, так и показать их взаимосвязь, взаимозависимость,

а в определенной мере и противоречивость.

Сравнительный анализ позиций российских университетов с точки зрения

ведущих международных рейтинговых агентств, а также рейтингах, имеющих

меньшее влияние и известность, позволил сделать заключение о значительном

укреплении и, по ряду из них, повышению местоположений российских вузов.

В тоже время, критически оценены методики сбора данных по вузам, из

упорядочивании и присваивании баллов. Использование различных баз данных

накладывает существенные отличия на места отечественных вузов в рейтингах,
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позиции в которых проанализированы в работе. Остается много проблем оценки и

измерения показателей, включенных в составление рейтингов, при явном

отсутствии более или менее обстоятельных обоснований выбора показателей.

Результаты исследования методологии составления рейтингов

университетов позволили выделить основные критические замечания, присущие

наиболее известным рейтингам, и предложить рекомендации по их устранению.

Во-первых, главной проблемой большей части рейтингов является их

стремление к комбинированию показателей в одном сводном индексе, поэтому в

дальнейшем его достаточно сложно интерпретировать. Включение всех

переменных, имеющих абсолютное значение, в сводный - относительный

показатель является не целесообразным. Для решения проблем интерпретации

разных групп показателей рекомендовано пересмотреть применение

мультипликативного подхода и метода агрегирования показателей или отказаться

от сводного индекса.

Во-вторых, упорядочивание всех университетов в иерархическом порядке и

присваивание им конкретных мест не позволяет пользователям данных рейтингов

понять, насколько это место «хорошее». Одинаково успешные в реализации

основных задач университеты могут находиться на далеких друг от друга местах.

Для понимания преимуществ вуза от нахождения на определенном месте,

требуется дополнительная информация. Решение данной проблемы

осуществляется путем объединения университетов в группы, внутри которых

будут расположены вузы, имеющие значения показателей заданного диапазона.

Проблему достоверности привлекаемой для оценки вуза информации

предложено решить с помощью непосредственного участия университетов

в процессе ее сбора и предоставления. Максимальная заинтересованность вуза

в позиции в рейтинге должна отразиться на качестве и достоверности первичных

данных о деятельности учебного заведения, предоставляемых для оценивания.

Определено, что радикальное решение обозначенных проблем, должно

повлечь за собой изменение подходов и методик рейтингования, а это окажет

большое влияние на его результаты и на несопоставимость данных рейтинга.
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В целях объективного сопоставимого анализа конкурентоспособности

университетов в исследовании предложена их классификация в три категории:

международного уровня, национального и регионального уровня.

Данная группировка должна быть использована и при составлении рейтингов вузов

в каждой из обозначенных категорий.

На основе методов и моделей проведения анализа стратегических групп,

а также ранжирования в категории, согласно методики QS-Stars, и алгоритма,

используемого при определении рейтингов банков, предложена методика

ранжирования университетов по группам. Ее основные этапы следующие:

1) рассчитать значения установленных для университетов показателей;

2) построить вспомогательную матрицу с целью установления уровня

категорий оцениваемых показателей;

3) внести университеты в рейтинговую матрицу и объединить те, которые

попали в одно стратегическое пространство, т.е. в одну рейтинговую группу.

Данный подход рейтингования рекомендован к использованию в отрасли

образования для оценки деятельности широкого круга университетов

международного, национального и регионального уровня. В соответствии

с выявленными характеристиками, которым должны соответствовать

университеты международного уровня, в исследовании представлены основные

показатели оценки их деятельности, которые будут использованы в процессе их

ранжирования. Предложено создать независимые рейтинговые агентства, которые

на платной основе будут предоставлять услуги университетам по присвоению

группы рейтинга, уровень которой повлияет на репутацию и

конкурентоспособность университета, как на внутреннем, так и на международном

уровне.

Представлены отечественные рейтинги университетов, составляемые СМИ и

профессиональными сообществами. Самыми известными из рейтинговых систем,

осуществляемыми и разработанными СМИ, являются: рейтинг Эксперт РА и

рейтинг «Интерфакса». В 2017 г. появился Московский международный рейтинг

университетов «Три миссии университетов» (MosIUR), в котором вузы
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оцениваются по трем основным миссиям высшего образовательного учреждения в

современном мире: образование, наука, университет и общество.

Отмечена универсальность применения предлагаемой методики в каждой из

дифференцированных категорий университетов (международного, национального

и регионального уровня). На основе методов ранжирования университетов

в группы, применяемых системой QS-Stars, и методике рейтинга MosIUR,

предложены рекомендации по ранжированию вузов с распределением их в группы

с учетом сохранения всех оцениваемых в показателей и их доли в общей

совокупности. Предложения также приемлемы для ранжирования

вузов рейтинговым агентством Эксперт РА и национального рейтинга

«Интерфакса», а также для других отечественных и зарубежных СМИ, агентств и

профессиональны сообществ.

Предложена математическая модель, позволяющая учитывать

неопределенность при реализации стратегии поведения стейкхолдеров путем

применения вероятностных подходов, разработан алгоритм проведения

аналитических расчетов, реализованный в Excel или среде OpenOffice Calc.

Предлагаемая математическая модель основана на положениях теории игр, с

учетом трех ограничений. Во-первых - необходимость реализации

стейкхолдерского подхода к деятельности вузов. Для учета второго

положения - ограничения уровней функционирования вузов – рассматриваются

так называемые «приводимые» показатели, расчет которых описан в работе.

Суть метода – приведение любого установленного показателя к универсальной

шкале для использования в предлагаемой модели. Это позволяет реализовать и

условия третьего положения – баланса показателей трех направлений деятельности

вуза. Задача модели – рекомендовать в указанных условиях алгоритм нахождения

стратегии поведения, доставляющей оптимальное по Парето решение.

В предлагаемой модели учитываются неопределенность при анализе деятельности

стейкхолдеров путем применения вероятностных подходов. В результате

разработан алгоритм проведения аналитических расчетов, реализованный в Excel

или среде OpenOffice Calc.
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III Заключение

В исследовании развиты теоретико-методологические и организационно-

методические положения формирования системы контроля триединого

университета как на внешнем, так и на внутреннем уровне. Предлагаемый

инструментарий контроля позволит обеспечить спиральное развитие вуза и, усилив

его, повысить международное признание, гармонизировать взаимодействие со

стейкхолдерами. Результаты исследования внедрены в практику деятельности ряда

высших учебных заведений, в науку и учебный процесс.
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