отзыв
члена диссертационного совета Д505.001.106 Финансового университета при
Правительстве РФ д.э.н., проф. Евстафьевой Елены М и х а й л о в н ы (профиль

научной специальности «Финансовый и управленческий учет») на диссертацию
Бурцевой Ксении Ю р ь е в н ы на тему: «Формирование системы контроля

деятельности университета с целью повышения международной
конкурентноспособности», представленную на соискание учёной степени

доктора наук по научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет,
статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной

деятельности»)

Бурцева Ксения Юрьевна представила диссертацию на тему:

«Формирование системы контроля деятельности университета с целью

повышения международной конкурентноспособности», на соискание учёной

степени доктора наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические

науки).

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 08.00.12

- Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки): п. 1.2. «Методология

построения учетных показателей, характеризующих социально-экономические

совокупности на микро- и макроуровнях», п. 2.3. «Развитие методологии

комплекса методов оценки, анализа, прогнозирования экономической

деятельности», п. 3.1. «Исходные парадигмы, базовые концепции,

основополагающие принципы, постулаты и правила аудита, контроля и

ревизии», п. 3.2. «Теоретические и методологические основы и целевые

установки аудита, контроля и ревизии», п. 3.8. «Регулирование и

стандартизация правил ведения аудита, контроля и ревизии», п. 3.9. «Развитие

методологии комплекса методов аудита, контроля и ревизии», п. 3.12.

«Методология применения современных информационных и

коммуникационных технологий в области аудита, контроля и ревизии».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:
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1) Соискатель учёной степени Бурцева Ксения Юрьевна предложила

значимое для науки и практики решение актуальной задачи, заключающееся в

развитии концептуальных основ, теоретических и методологических подходов

к реализации контроля деятельности триединого университета, направленное

на повышение международного признания, подтвержденного значениями

сопоставимых индикаторов.

2) Соискатель учёной степени Бурцева Ксения Юрьевна в процессе

исследования получила следующие основные результаты, содержащие

элементы научной новизны:

В рамках обоснования проблемы систематизации и развития положений,

обосновывающих понятие «контроль деятельности университета», раскрытия

его сущности, содержания и видов:

1. Обоснован авторский подход к определению «контроль деятельности

триединого университета», отличительной особенностью которого являются

верно расставленные акценты на его содержание и предназначение в процессе

управления деятельностью вуза и исполнении стратегии развития вуза ( с. 29-

44);.

2. Выявлены фундаментальные изменения в стратегических направлениях

деятельности университета, посредством анализа зарубежного опыта контроля

деятельности университета, позволившие развить внешние и внутренние

положения, регламентирующие контрольные процессы, и рекомендовать их для

внедрения в отечественной образовательной системе (с. 22-29; 46-66);

3. Представлен стейкхолдерский подход к определению объектов и

субъектов контроля университета с учетом их классификации в группы

(четыре группы стейкхолдеров университета национального рынка

образовательных услуг и четыре группы стейкхолдеров университета,

заинтересованных в его способности конкурировать на международном рынке

образовательных услуг), что будет способствовать усилению взаимодействия

университетов с наиболее значимыми в достижении установленных

стратегических целей группами (с. 66—81).

3

В рамках обоснования проблемы оценки влияния тенденций изменения

предназначения университета и развития методологических положений

международной конкурентоспособности университета:

1. Сформулированы направления развития университета под

влиянием процессов глобализации, позволившие развить теоретические,

методологические положения международной конкурентоспособности

университета на основе систематизации и сопоставления мирового опыта,

предназначенные для обоснования стратегических подходов вузов к реализации

программ развития (С. 82-85);

2. Развит терминологический аппарат и сформулированы определения

дефиниций «триединый университет» и «международная

конкурентоспособность триединого университета», позволяющие руководству

университетов учитывать выявленные трансформации в процессе

совершенствования деятельности в обозначенных трех направлениях для

усиления способности к конкуренции (С. 85-95);

3. Выделены критерии международной конкурентоспособности

университета «глазами международного абитуриента», разделенные на две

группы: условно «жесткие» и условно «мягкие» и разработана методика

сравнительного анализа конкурентоспособности вузов, позволяющая

университетам в процессе ее применения, объективно оценить

привлекательность университета для иностранных обучающихся (с.95-100);

4. Предложена классификация университетов в зависимости от

показателей, характеризующих деятельность университета (охвата

деятельности, масштабов и сложности стоящих перед ними задач), с целью

идентификации показателей конкурентоспособности образовательной работы,

научной и деятельности по коммерциализации исследовательских разработок,

для дальнейшего их применения в практической работе вузов и внешней

оценки результативности их деятельности (С. 97-100);

5. Доказана необходимость совершенствования подходов к

рейтингованию вузов на основе критического изучения и обобщения

представлений о мировых рейтингах, установления проблем методологического
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характера, выявления практических сложностей измерения и анализа

показателей рейтингов, что позволило предложить рекомендации к изменению

подходов к рейтингованию для их практического применения во внешней

оценке (с. 102-119);

6. Научно обоснована и определена формула количественной оценки

конкурентного преимущества с целью определения стратегических инициатив

университетов при составлении стратегии развития (с. 120-136);

7. Предложены авторские рекомендации по усилению

конкурентоспособности университетов, как в части основной, так и

вспомогательной деятельности с целью идентификации стратегических

инициатив, (с. 136-138).

В рамках решения проблемы разработки и научного обоснования

концепции формирования интеграционной системы контроля деятельности

триединого университета, обеспечивающей спиральное развитие его научной,

образовательной и коммерческой деятельности:

1. Предложен комплексный подход к созданию интеграционной

системы контроля триединого университета включает совокупность элементов

(цели и задачи интеграционной системы; алгоритм осуществления

деятельности; стандарты внутреннего контроля), которые необходимы для

комплексного принятия решений, оценки существующих и потенциальных

рисков, усиления конкурентоспособности университета и его устойчивого

развития, трансформация которых в рамках данной системы позволит

обеспечить непротиворечивость их использования в процессе достижения

заданных целей и установленных значений индикаторов международной

конкурентоспособности. (С. 141-147; 150-162);

2. Разработана иерархическая модель внутреннего контроля вуза,

основанная на концепции COSO, позволяющая оптимизировать контрольную

деятельность, эффективность ее осуществления в практической деятельности

образовательных учреждений представляется возможным оценивать на основе

предложенного перечня сопоставимых индикаторов конкурентоспособности (с.

147-150);
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3. Дополнен методический инструментарий предварительного

многоуровневого контроля индикаторов деятельности университета,

позволяющий вузам использовать положительный опыт в достижении

желаемого уровня международной конкурентоспособности (с. 100-102; 162-

175);

4. Разработана методика идентификации и контроля рисков

деятельности триединого университета, позволяющая установить четкие

требования к выполнению тех или иных задач, провести объективную оценку

деятельности на соответствие требованиям заинтересованных сторон, а также

выявить на ранних стадиях риски и проблемы вуза с последующим их

устранением (с. 176-190);

5. Сформирована методика внутренней финансовой проверки

(ревизии) бюджетных и внебюджетных средств, основанная на цикле PDCA,

содержащая 4 этапа (планирование и подготовка внутренней финансовой

проверки (ревизии); проведение внутренней финансовой проверки (ревизии);

составление отчета о проделанной работе, разработка решений и рекомендаций

по выявленным нарушениям; проверка исполнения назначенных рекомендаций

(с. 145-153).

В рамках развития информационной базы для внешнего контроля в целях

повышения конкурентоспособности вузов в условиях взаимодействия

стейкхолдеров университета, исполнения обязательств по подготовке

квалифицированных кадров и поручения Правительства Российской Федерации

по оптимизации системы отчетности в сфере образования:

1. Сформирована интеграционная модель формирования отчётности

университетов, в которой информационная среда X B R L включает две

интеграционные инфраструктуры (интеграционная инфраструктура учета и

стандартизации, интеграционная инфраструктура контроля и использования),

каждая из которых состоит из операционных процессов (с. 192-210);

2. Разработана методика ранжирования университетов по группам в

каждой из дифференцированных категорий на основе применения методов

анализа стратегических групп, моделей рейтингования по методике QS-Stars и
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алгоритма, используемого при определении рейтинга банков, что позволило

предложить рекомендации по ранжированию вузов с распределением их в

группы для отечественных рейтинговых агентств (с. 210-224);

3. Предложена математическая модель, позволяющая учитывать

неопределенность при принятии решения стейкхолдерами путем применения

вероятностных подходов на основе разработанного алгоритма проведения

аналитических расчетов, реализованного в Excel или среде OpenOffice Calc (С.

224-239).

3) Диссертация Бурцевой Ксении Юрьевны на тему: «Формирование

системы контроля деятельности университета с целью повышения

международной конкурентноспособности» обладает внутренним единством,

заключающемся в комплексном решении поставленной проблемы от

предложения концептуальных положений до разработки конкретных методик,

моделей и практических рекомендаций.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Формирование

системы контроля деятельности университета с целью повышения

международной конкурентноспособности» подтверждена следующими

аргументами:

- сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее

по рассматриваемой тематике зарубежными и отечественными

исследователями;

использованием в основе авторских идей и положений известных,

проверяемых данных, фактов, в том числе, анализе практики, обобщенного

передового опыта, сравнением авторских данных и данных, полученных ранее

по рассматриваемой тематике;

использованием современных, адекватных изучаемым явлениям,

методик сбора и обработки исходной информации.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждается

тем, что они базируются на основных фундаментальных положениях российских

и зарубежных ученых в области методологии и методики контроля,

бухгалтерского учета и анализа экономических показателей деятельности
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хозяйствующих субъектов. Основные теоретические положения и методические

рекомендации, полученные в ходе исследования, обсуждались и получили

одобрение на международных и всероссийских научно-практических

конференциях и форумах.

5) Результаты диссертации Бурцевой Ксении Юрьевны внедрены в

практическую деятельность ряда образовательных учреждений в частности:

-ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет» использует

разработанные концептуальные положения иерархической модели внутреннего

контроля, положенные в основу совершенствования системы внутреннего

контроля университета, а также предложенные методы и процедуры

ретроспективного финансового контроля поступлений и расходов на основе

разработанной методики внутренней 22 финансовой проверки (ревизии)

бюджетных и внебюджетных средств согласно цикла PDCA и риск-

ориентированного подхода;

- ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет» внедрил

ряд практических разработок. В частности, при стратегическом планировании

использует движущие силы конкуренции в отрасли образования: управление

брендом, концентрация таланта, продуктовые и технологические изменения, а

также адаптированные в деятельности университета источники конкурентных

преимуществ; матрица объектов и форм контроля деятельности университета

и предложенный инструментарий контроля. Кроме того, материалы

исследования используются департаментом магистратуры (бизнес-программ)

университета в преподавании учебных дисциплин по направлениям подготовки

38.04.01 «Экономика», 38.04.02 «Менеджмент» и департаментом бакалавриата

(экономических и управленческих программ) по направлениям подготовки

38.03.02 «Менеджмент», 38.03.01 «Экономика».

- Материалы исследования используются Департаментом аудита и

корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа

Финансового университета в процессе преподавания ряда учебных дисциплин.

Теоретические и практические положения исследования использованы

при выполнении научно-исследовательской темы по Государственному
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заданию 2018 года «Формирование системы контроля деятельности

университета в России и за рубежом» (№ госрегистрации НИОКР НИОКТР

АААА-А18-118052490052-5);

Кроме того, методика анализа рисков используется в деятельности ОАТИ

(Объединения административно-технических инспекций города Москвы

(ОАТИ)), в целях устранения возможных последствий выявленных проблем

несбалансированности процедур контроля и рисков.

Апробация и внедрение результатов диссертационного исследования

подтверждены соответствующими документами.

6) Диссертация Бурцевой Ксении Юрьевны содержит сведения о личном

вкладе в науку, который выразился:

- в непосредственном участие соискателя в получении исходных данных

и научных экспериментах;

- непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса

исследования;

- личном участии автора диссертации в апробации результатов

исследования;

- подготовке основных публикаций по выполненной работе и

выступлении с докладами на научных конференциях.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Бурцевой

Ксенией Юрьевной из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации

надлежащим образом с указанием источника заимствования.

8) По теме диссертационной работы опубликовано 34 печатных работы,

общим объемом 53,07 п.л. (авторский объем 52,74 пл.), в том числе 2

авторских монографии (объем - 29,57 пл. ) и 31 статья общим объемом 23,5 пл.

(авторский объем - 23,17 пл. ) в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России, из которых 3 статьи входят в

цитатно-аналитическую базу RSCI общим объемом 2,6 пл . (весь объем

авторский).

9) Соискатель учёной степени Бурцева Ксения Юрьевна в ходе работы

над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

исследователь, способный к самостоятельной научной деятельности:

- проявила необходимые общие теоретические знания по научной

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Аудит и

контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности»).

- овладела принципами, логикой и методологией научного познания;

- овладела специальными знаниями, умениями и навыками в области

теории и методологии внутреннего контроля деятельности университета,

методологических положений международной конкурентоспособности

университета, методов и инструментария внутреннего контроля, доказала

наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности

в решении новых научных задач по специальности 08.00.12 - Бухгалтерский

учет, статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия финансово-

хозяйственной деятельности»).

Существенные замечания по представленной работе отсутствуют.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация соответствует заявленной научной специальности 08.00.12 -

Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия

финансово-хозяйственной деятельности») и может быть допущена к защите.

Член диссертационного совета

Финансового университета

при Правительстве Российской Федерации Д 505.001.106,

профессор кафедры бухгалтерского учета ФГБОУ ВО «РГЭУ

(РИНХ)», доктор экономических наук,

доцент Евстафьева
Елена Михайловна